corríjale con amor,

- obligación evangélica de corregir (Mt 18, 15-18)
- pero no de cualquier manera
- la verdad como horizonte irrenunciable, pero nunca como algo que se pueda imponer; el amor sí es un absoluto (Rom 14)

y si no basta,

- no se puede asegurar el éxito (nunca idealizar)
- tampoco es válido tirar la toalla (cuando hay cariño nunca se tira)

busque todos los medios convenientes,

- lo 'inconveniente' nunca es medio
- lo conveniente no siempre es lo más seguro o más eficaz

para que bien entendiéndola (la proposición),

- estamos llamados a salir del error: tenemos que acceder a la realidad correctamente: hay que 'entenderla' bien;

se salve (la persona)

- Traducciones en tiempo de Ignacio:
 - . **vulgata** (Freux [Frusio], 1546-7): *hoc nisi sufficit, vias omnes opportunas tentet, quibus illum sanum intellectu, ac securum reddat ab errore.*
 - . **Primera versión** (J.B. Viola, enmendada por Salmerón, 1541): *quod si non suffecerit, quaerat tunc omnia media convenientia ad hoc quod proximus, sane illam propositionem intelligens, salvem eam.*

- . **Segunda versión** (corregida por Polanco): *quod si non suffecerit, quaerat tunc omnia media convenientia ad hoc quod **proximus**, sane illam propositionem intelligens, **salvetur**.*
 - . **Helyar** (le dio EE Fabro, 1535-1537): *et si noluerit corrigi, quaeram omnia media honesta et possibilia ad **salvandam huiusmodi animam**, et ad deponendum huiusmodi errorem ab eo.*
 - . **Texto Coloniense** (¿Fabro?; 1535-1538, 1543): *Ad quod si solus non sufficerit, quaerat tunc omnia media convenientia ad hoc quod **proximus** sane propositionem illam intelligens **salvetur**.*
 - . **Texto de Maestro Juan** (¿Coduri?) (1539-1541): *ac si solus perficere non potest ut resipiscat, omnis lapis movendus, omnia tibi tentanda sunt, ut **frater** sane sentiens **salvetur**; uniuersique enim mandavit Deus de proximo, quem ut nos pios diluyere Christus precepit.*
- en todo diálogo la persona tiene que salvarse. No podemos condenar a nadie.

Presupuestos del *Presupuesto*

- estamos llamados a ayudarnos: salimos adelante gracias a dicha ayuda, que ha de ser recíproca
- el hecho de ser cristiano no quiere decir que sea ‘bueno’
- no todo es verdad, no todo se puede salvar. ¿Puede haber diálogo al margen de la verdad?
- Si no se ‘salva’ la persona, ¿de qué sirve?
- ¿Al margen del **PF**? ¿Es posible el diálogo sin que se dé un éxodo del propio yo?

Concreciones del *Presupuesto* en tiempos de Ignacio

- descripción del General de la Compañía de Jesús (cita de Dichos y Hechos)
- carta de Fabro sobre cómo tratar a los protestantes
- instrucción sobre ‘el modo de conversar’
- instrucción sobre el modo de tratar o negociar con el superior